Iosophilus (Φ) saliunt, ac supergressu mutuo agunt, si mas non sit: & cum osculo, ut mares: & quamvis nihil altera emitat in alteram, tamen plura sic ova, quam ex maris coitu pariunt. Verum nullus his enascitur pullus, sed sunt omnia irrita.

§. XIX.

Quod partum attingit. Arist. (ζ) ovum, ait, Galline conficitur a coitu, & perficitur decem diebus magna ex parte. Columbae paucioribus: Alberto (η) septem. Plinius (δ) pariunt, inquit, Columbae quinto a coitu die. alicubi (ι) tamen, sui forte oblitus, ova decem, a coitu diebus, imo vexatæ, tardius maturescere dicit: τεκνα δο, ajente Atheneo, (κ) τῇ ἐχομένῃ ηὔρεται συλλαμβάνει. Quin Alarobandus, (η) eam prima quoq; atq; adeo ipsamet die, qua prius ovum edidit, marem repetere dicit: idque ut, forte ad partum alterius ovi alacrior, accedat. Verum si ab aliquo vexetur, addit Philosophus, (ζ) aut penna in nido evulsa, vel quavis alia simili re infestetur, obum per tristitiam retinet, partumque differt. Pariunt, dislerit ex Arist. (λ) Plinius, (δ) fere bina ova: ita natura moderante, ut aliis cebrior sit partus, aliis numerosior. Palumbes & Turtures plurimum terna &c. nunquam plus duobus educunt (nonnunquam etiam unum tantum,) tertium quod iritem est, urinum vocant. Pauca ergo parit, sed læpe, quia volax est: materia enim volatu consumitur, & in alas pennasque convertitur. Conf. Arist. (μ) Columba, pergit ex eodem Plinius, marem semper & feminam pariunt, priorem marem, postridie feminam. Similiter Athenaeus (κ) γίνεται δε, inquit, ὡς θύο, ὡς τὸ μὲν πρῶτον ἀρρέν ποιεῖ, τὸ δὲ δεύτερον θῆλυ. Visæ tamen binas interdum feminas, & totidem aliquando ma-

F 2

res

(ζ) H. A. I. 6. c. 2. p. 634. (η) ap. Aldr. L. 15. c. 1. p. 182. (δ)

L. 10. c. 58. p. 484. (ι) c. 53. p. 481. (κ) Deipnos. L. 9. c. 12. p. 394.

(λ) H. A. L. 6. c. 4. p. 635. (μ) G. A. L. 3. c. 1. p. 677.

res, uno exclusisse partu. Bene *Plinius* crebriorem iisdem fœtum innuit: nam singulis seu tricenis, seu quadragenis diebus, imo, æstate binis interdum mensibus ter concipiunt, pariunt, incubant & pullos enutriunt. Quæ fœcunditas toto anno continuatur. *Pariunt*, inquit *Philosophus* (v) omnibus anni temporibus, pullosque educant, si locum habeant apricum (tantum enim cœli, soli, aërisque benignus tepor & clementia ad fœcunditatem conducunt) & cibum: sin minus, æstate tantummodo fœtant. Et tñreor, ait *Athenaeus*, (x) πᾶσιν ὡραῖς τὰς ἔτες δύο δῆ καὶ δεκάνις καὶ εἰδεκάνις τὰς ἐναύσης πέρασιν. οὐ Αἰγαῖον δέ δωδεκάνισ. Hinc quædam decem, anno, plures undecim, aliquot duodecim, aliæ tredecim, & nonnullæ quatuordecim subministrant paria. Et sæpe inter pullos etiam ova inveniuntur, quos *M. Varro* (y) simul ac creverunt, & robur habent, cum matribus parere dicit. *Arist.* (λ) semestres nosse venerem; *Plinius* (θ) quinquemestres fœticare: *ablerius* (η) vero, tempestive natos, ante hiemem ejus anni pullos habituros adserunt. Non ergo mirum est quinque millia Columbarum quandoque in uno peristerotrophio, *Varronia* temporibus inventa, cum vel decem paria paucis annis in talem numerum excrescere queant.

§. XX.

Incubatus autem maris & feminæ perficitur opera. Ἐπίωνται γὰρ, ait *Athenaeus*, (ξ) εἰς διάδοχης πᾶν τὸ περισσότερον γένος. femina scilicet a meridie per noctem ad jentaculum usq; cætero mas. De tempore autem inter Scriptores non constat. *Arist.* (ο) aperiunt, inquit, citra diem viceustum o-
rum, quod prius ediderint. *Plinius*, (π) vigesimo quidem a-
lias

(v) *H.A.L.* s. c. 13. p. 621. (ξ) *Deipn.* L. 9. c. 12. p. 394. (ο) *H.*
A.L. 6. c. 4. 636. (π) *L.* 10. c. 58. p. 484.

lias; æstate tamen octavo decimo die excludere scribit. *Albertus*, (ρ) ovum Columbae in utero compleri septem diebus, deinde foveri per quatuordecim & postea fiso ovo pullum exire putat. Experientia tamen ab *Aristotele* militat, qui Columbus alicubi: (σ) etiam cæcos & imperfetos pullos parere statuit. Cæterum incredibile est, quanto parentes amore pullos prosequuntur. Sicut enim ovis, ἐν διαδοχῃς, ut dictum est, incubant; sic pullos natos pari ratione περιπλάνωσι seu conjunctim fovent. *Plinius*, (τ) ex *Aristotele*, (υ) sepe castigatio, ait; *pigrius* (nimis propter partus laborem) intrante femina ad pullos: quam *Philosoph.* (φ) in opere sobolis mare acerbiorem esse testatur. Utrique autem pullos φαμίζει mutua cura est. Etenim *Atheneus*, (ξ) γενομένων τὰν νεοτάρ οἱ αὔρην ευπτύει, ait; sed quid, non addit. *Ælianu*s (φ) autem, *Aristotelem* (υ) citans, dicit: πρώτην τροφὴν ἴδεδόναι τοῖς βρέφεσι τὸν γηναθήνας ἀλμυρεῖδα γῆν. ἡς ἐν γενομένῳ, εἶται μήν τοι καὶ τὰν λοιπῶν ἑτοίμας στέλλεις ἡ ἐντεῦθεν αὐτά. Verum *Atheneus*, (ξ) id, ὡς μὴ βασικαγθῶσι fieri dicit. Possunt etiam ab ortu versicolores pulli haberri, si Columbarius vestes, varietate colorum decoratas, miscentibus jam oscula maritis conspiendias exhibet. Quo de scite Poëta: (χ)

Atque Columbarum pullos hac arte figurant:
Stragula flammœolis oculis, rubrosque tapetos,
Et vestes ostro perfusas objicit aueps.
Sicque oculos pascens, animos eludit amantes;
Et pullos edit rubeo discrimine misto.

Atque

(ρ) ap. Aldr. L. cit. (σ) G. A. L. 4. c. 6. p. 799. (τ) c. 34. p. 471.

(υ) H. A. L. 9. c. 7. p. 677. (φ) L. 3. c. 45. p. 181. (χ) Op-

pian. ap. Aldrov. L. 15. c. 1. p. 184.

Atque ita, ut Philosophi (v) claudamus epiphonemate;
magna ex parte Columbae mutuo degunt amore. Quarum
principias proprietates sapiens Vetustas his complecti
voluit versiculis: (ψ)

*Felle Columba caret, rostro non ludit, & unguis
possidet innocuos, puraque grana legit.*

*Gaudet aquis, queritque greges celerique volatu
Tuta petit, fætus educat alterius.*